
Prop. n. 3444/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 715 DEL 29/06/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 
2022  "CONTRIBUTO  PER  INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  STRADE 
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO ANNI 
2022-2023  -  QUOTA  2022"  -  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  VIABILITÀ  COMUNALE"  -  CUP: 
H17H22000600001  -  CIG:  92396429C7  -  APPROVAZIONE 
PERIZIA

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e il DUP 2022/2024;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Alberto Soddu, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni per anni tre;
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

➢ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 09.05.2022 si è provveduto 
ad  approvare  il  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  e  il  Progetto 
definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  14 
Gennaio  2022  “Contributo  per  investimenti  finalizzati  alla  manutenzione 
straordinaria delle strade comunale, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli 
anni  2022-2023  –  quota  2022”  -  “Manutenzione  straordinaria  viabilità 
comunale”,  redatto  dal  Geom.  Massimo  Piria,  dell’importo  complessivo  di  € 
125.000,00  di  cui  €  100.500,00  per  lavori  e  €  24.500,00  per  somme  a 
disposizione;

➢ con Determinazione n.552 del 26.05.2022 è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento l’Ing. Sara Angius;

CONSIDERATO CHE:

➢ con determinazione n.559 del 30.05.2022 si è provveduto ad aggiudicare i lavori 
di cui trattasi a favore dell’Impresa Enrico Congiu con sede in Via Rinascita n. 15 
- Arbus (VS), per un importo di € 92.516,72 oltre € 1.961,60 per oneri per la 
sicurezza e Iva al 22%, a seguito del ribasso del 6,111% sull’importo dei lavori 
posto a base di gara e quindi per un totale di € 115.208,65;

➢ in data 09.06.2022 è stato sottoscritto il relativo Contratto Rep. n. 63;

DATO ATTO che  durante il  corso  dei  lavori,  al  fine di  porre  rimedio alle  precarie 
condizioni  del  manto  stradale  di  una  corsia  di  via  Doranto  Petri,  si  è  ravvisata  la 
necessità  di  predisporre  un  perizia  utilizzando  parte  delle  economie  derivanti  dal 
ribasso d'asta;

VISTA la perizia predisposta dal Direttore dei lavori, Geom Massimo Piria, dalla quale 
si rileva che si è dovuto procedere in merito per  i motivi citati nella relazione stessa di 
perizia, la quale ammonta ad un totale complessivo di € 125.000,00 suddivisa come 
segue:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA

A - LAVORI
Importo dei lavori a seguito del ribasso del 6,111% €98.390,70  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.109,30
Totale lavori comprensivo degli oneri sicurezza al 
netto del ribasso

€ 100.500,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 22% € 22.110,00
Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 D.Lgs.50/2016 € 2.138,08
Contributo ANAC € 30,00
Imprevisti, arrotondamento € 221,32
Totale somme a disposizione € 24.500,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 125.000,00

Composta dai seguenti elaborati:

All. 01 Relazione tecnico – illustrativa;

All. 02 Computo metrico estimativo;

All. 03 Quadro economico;

All. 04 Quadro comparativo;

All. 05 Schema atto aggiuntivo;

VISTA la  relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  con  la  quale,  a  seguito  di 
istruttoria,  si  esprime parere  favorevole  alle  modifiche  introdotte  con la  perizia  di 
variante proposta;
 

PRESO ATTO che l'importo complessivo dei lavori di perizia ammonta ad € 6.021,68 
(ogni onere incluso)  oltre €  1.324,77 per maggiori lavori IVA compresa; 

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1) di  approvare  la  perizia  dei  lavori  di  “DECRETO  DEL  MINISTERO 
DELL'INTERNO  DEL  14  GENNAIO  2022  "CONTRIBUTO  PER 
INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL'ARREDO  URBANO  ANNI  2022-2023  -  QUOTA  2022"  - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE"” redatta 
dal  Geom.  Massimo  Piria,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa  e  meglio 
descritte  nella  relazione  tecnica  di  perizia,  dell'Importo  complessivo  di  € 
125.000,00,00;

2) di rideterminare il quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA

A - LAVORI
Importo dei lavori a seguito del ribasso del 6,111% € 98.390,70 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.109,30
Totale lavori comprensivo degli oneri sicurezza al 
netto del ribasso

€ 100.500,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 22% € 22.110,00
Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 D.Lgs.50/2016 € 2.138,08
Contributo ANAC € 30,00
Imprevisti, arrotondamento € 221,32
Totale somme a disposizione € 24.500,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 125.000,00

Composta dai seguenti elaborati:

All. 01 Relazione tecnico – illustrativa;

All. 02 Computo metrico estimativo;

All. 03 Quadro economico;

All. 04 Quadro comparativo;

All. 05 Schema atto aggiuntivo;

3) Di  dare  atto  che  a  seguito  della  redazione  della  perizia  il  nuovo  importo 
complessivo dei lavori ammonta ad € 122.610,00 comprensivi degli oneri per la 
sicurezza ed IVA e che pertanto occorre impegnare la maggiore spesa pari a € 
7.346,45 ogni onere incluso;

4) di incrementare l'impegno a favore della quota incentivi per funzioni tecniche 
per € 128,08;

5) di  dare  atto  che  la  maggior  spesa  per  un  complessivo  di  €  7.474,53 trova 
copertura finanziaria come segue:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserci
zio

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2022 7982
125.000,0

0
2.02.01.09.00

0
2

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

6) di dare atto che il CIG/CUP attribuito alla presente procedura di affidamento 
è rispettivamente: CUP: H17H22000600001 - CIG: 92396429C7  
7)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENT
O :

N. ID NUOVO 
ID DA 
ISTITUIR
E

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA
€ 
__________

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO 
–

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI 
QUADRO 

ECONOMICO
€

C
A
P

FINANZIAT
O A 
½__________
_

N. ID ID DA 
ISTIT
UIRE

DENOMINA
ZIONE 
NUOVO ID

Importo 
Lavori

€ 
98.390,70

 

Oneri  per  la 
sicurezza € 2.109,30

IVA 22% € 
22.110,00

incentivi per 
funzioni 
tecniche (art. 
113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 2.138,08

Contributo 
ANAC € 30,00

economie € 221,32

TOTALE 
COMPLESSI

VO

€ 
125.000,

00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 5 91

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


